证券简称：华建集团     证券代码：600629    编号：临 2021-046

华东建筑集团股份有限公司

关于计提资产减值准备的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

华东建筑集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 4 月

26 日召开第十届董事会第七次会议、十届监事会八次会议，审议通过

了《关于 2020年度商誉减值测试的议案》，本议案尚需提交公司股东

大会审议。现将本次计提资产减值准备情况公告如下：

一、本次计提资产减值准备情况概述

根据《企业会计准则第 8 号——资产减值》和《会计监管风险提

示第 8 号——商誉减值》的规定，公司应当在资产负债表日判断是否

存在可能发生资产减值的迹象。对企业合并所形成的商誉，公司应当

至少在每年年度终了进行减值测试。2020 年对威尔逊公司商誉计提

1,544 万美元、折合人民币 10,073 万元的商誉减值准备，同时对威

尔逊公司商标权计提 890 万美元、折合人民币 6,008 万元的商标权减

值准备。

二、计提资产减值准备情况的说明

截至 2020 年 12 月 31 日，公司因合并 Wilson & Associates,LLC

（以下简称“威尔逊公司”）、上海景域园林建设发展有限公司（以下

简称“景域园林”）产生的商誉原值金额如下：

被投资单位名称 商誉金额（万美元） 汇率 折人民币(万元)

威尔逊公司 3,227 6.5249 21,053

景域园林   6,703

合  计   27,756

（一）对合并威尔逊公司形成的商誉及减值测试情况

近年来威尔逊公司经营持续下滑，特别是 2020 年受全球疫情影

响，市场环境进一步恶化，导致经营收入大幅下降，亏损严重，应收

账款回收难度较大，现金流周转不善，资金链存在断裂的风险。

针对持续亏损情况，威尔逊公司采取了一系列的减损和配套管理

措施。但受制于疫情持续影响，上述措施未能够从实质上帮助威尔逊

公司经营实现好转，威尔逊公司的经营情况愈加严峻。基于其运行现

状，依据美国相关法律、外部律师的专业建议，以及威尔逊公司内部

决策机构形成的决议，公司于 2021 年 1 月 29 日召开第十届董事会第

五次会议（临时会议），审议通过了威尔逊公司提出的破产清算的申

请。2021 年 3 月 2 日威尔逊公司停止日常经营活动并向美国特拉华

州破产法院指定的受托人移交相关资料。

合理评估了威尔逊公司破产清算后本公司作为威尔逊公司股东

及债权人可收回的现金流量，预计难以收回初始投资成本及相关债权，

因此威尔逊公司剩余商誉存在明显的减值迹象。2020年度，公司对威

尔逊公司剩余商誉 1,544万美元计提减值准备，同时对威尔逊公司商

标权 890万美元全额计提减值准备。

1、威尔逊公司主要财务指标

单位：万美元

指标 2018 年 2019 年 2020 年

营业收入 4,127.65 4,181.14 3,304.66

净利润 -390.41 -485.85 -2,704.24

2、商誉减值测试的详细过程及结论

商誉减值测试过程 威尔逊 & Associates,LLC

期末商誉原值（万美元） 3,227

2017-2019计提商誉减值金额（万美元） -1,683

含商誉的资产组账面金额（万美元） 1,544

资产组预计可收回金额（万美元） 0

商誉减值金额（万美元） -1,544

折算汇率 6.5249

商誉减值金额（万元人民币） -10,073

公司对于上述并购威尔逊公司形成的商誉已全部减值,拟在2020

年度对威尔逊公司剩余商誉计提 1,544 万美元、折合人民币 10,073

万元的商誉减值准备；同时对威尔逊公司商标权计提 890 万美元、折

合人民币 6,008万元的商标权减值准备。

本次计提后，公司因收购威尔逊公司产生的商誉和商标权的账面

价值均减为 0 元。

（二）合并景域园林形成的商誉及减值测试情况

公司在对因购买景域园林 51%产生的商誉进行减值测试时,对景

域园林所在资产组的可收回金额按照相应资产组的预计未来现金流

量现值确认。公司利用了上海财瑞资产评估有限公司出具的《华东建

筑集团股份有限公司以商誉减值测试为目的涉及的上海景域园林建

设发展有限公司相关资产组可回收金额评估报告》（沪财瑞评报字

（2021）第 2027 号）的评估结论。

1、商誉减值测试的方法及关键参数

在对景域园林商誉所在资产组的未来现金流量现值进行预测时，

采用了管理层批准的前述资产组五年期的财务预算为基础，并按照标

的公司主要经营地的无风险报酬率和各自综合所得税率计算其对应

的税前折现率，相关具体参数列示如下：

关键参数 景域园林

预测期平均收入增长率 6.07%

预测期平均销售毛利率 19.41%

稳定期永续增长率 0.00%

税前折现率 17.32%

预测期 5年

2、商誉减值测试的详细过程及结论：

商誉减值测试过程
景域园林

（万元）

商誉账面价值 6,703

未确认归属于少数股东权益的商誉价值 6,440

包含未确认归属于少数股东权益的商誉价值 13,143

资产组账面价值 55,852

包含商誉的资产组账面价值 68,994

资产组可收回金额 70,000

经测试，资产组可回收金额高于包含商誉的资产组账面价值，公

司认为合并景域园林形成的商誉不存在减值。

根据以上两项商誉减值测试结果，2020 年拟按照上述测试结果

对商誉资产进行编报，分别对威尔逊公司商誉计提 1,544 万美元、折

合人民币 10,073 万元的商誉减值准备，同时对威尔逊公司商标权计

提 890 万美元、折合人民币 6,008万元的商标权减值准备；对景域园

林的商誉未发生减值，无需计提商誉减值准备。

三、本次计提减值准备对公司的影响

本次计提资产减值准备后，将减少公司 2020 年度利润总额  元。

四、董事会关于本次计提减值准备的合理性说明

公司 2020 年度计提商誉减值准备，符合公司资产实际情况和相

关政策规定，能够更加公允地反映公司的资产状况，可以使公司资产

价值的会计信息更加真实可行，具有合理性。

五、独立董事独立意见

根据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《上市公

司治理准则》等法律、法规、规范性文件的相关规定，我们认为：公

司本次计提商誉减值准备是基于谨慎性原则，符合《企业会计准则》

等相关规定，符合公司实际情况。计提减值准备后，能够更加公允反

映公司财务状况及经营成果，没有损害公司及中小股东的利益，同意

本次计提商誉减值准备并同意提交股东大会审议。

特此公告。

华东建筑集团股份有限公司董事会

2021年 4 月 28日